Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Edital 002/2021 – ERI/UNICENTRO

                            O Escritório de Relações Internacionais, ERI, considerando o contido

no subprojeto Subprojeto SmartMinds: internacionalização das Humanidades na esfera

pública digital (CAPES/Print-UFPR), em parceria com a Deutsch-Uni Online

(g.a.s.t./DUO), no âmbito da cooperação com as IEES paranaenses contempladas na

Chamada Pública 15/2020 da Fundação Araucária para participação no projeto Ulster and

Paraná Universities for Innovation and Digital Links: Cultural Entrepreneurship,

Internationalization of Knowledge and Regional Development (UEPG, UENP, Unioeste

e Unicentro) torna público o resultado para a oferta de 15 vagas para participantes

de módulo gratuito A1.1 (iniciantes) de Curso Online de Alemão, com duração de 15

semanas e início a partir de 22 de fevereiro de 2021, à comunidade acadêmica da

UNICENTRO (entre docentes, discentes e servidores técnico-administrativos).

1. Inscrições homologadas:

1.1 Docentes inscritos (em ordem alfabética):

Nome Departamento

2. André Luís Specht Departamento de Letras/I

3. Fabio Junior Penteado Departamento de Ciências Econômicas

4. Gabriel Victor Rocha Pinezi Departamento de Letras/SC

5. Jo Klanovicz Departamento de História

6. Lucas Monteiro Pullin Departamento de Comunicação Social -

7. Marcos Ereno Auler Departamento de Farmácia

8. Raquel Virmond Rauen Dalla Vecchia Departamento de Ciências Econômicas

9. Rogério Bobrowski Departamento de Engenharia Florestal

10. Vânia Rossetto Marcelino Departamento de Engenharia Florestal

11. Yohandra Reyes Torres Departamento de Química

1.2 Discentes inscritos (em ordem alfabética):

Nome Curso

1. Alini Camilo Geremias  Ciências Contábeis

2. Amanda Berger História

3. Amanda Cristine Moravieski Farmácia

4. Ana Paula Holm Geografia

5. Ana Paula Santos Tartari

Mestrado em Nanociências e

Biociências

6. Anália Vanessa Surkamp Engenharia Florestal

7. Ângelo Balbinotti Filosofia

8. Antonio Roberto Hohmann Administração

9. Arieli Luana Przybisz Cisseski Fonoaudiologia

10. Bruno Eduardo Silva de Oliveira Ciência da Computação

11. Caroline Camelo de Silos Fisioterapia

12. Cássio Eduardo Pires Wionzek Administração

13. Cássio Siqueira Química

14. Dalvana Bortoluzzi Licenciatura em Matemática

15. Denise Gabriel de Oliveira Letras Inglês

16. Edson Renan Maciel Kugeratski Engenharia Florestal

17. Emanuelle de Queiroz Oliveira Mestrado em Letras

18. Gabriela Frigo Fernandes Agronomia

19. Glaici Kelly Pereira Agronomia

20. Guilherme Arthur Haan Ciências Econômicas

21. Inaiê Caroline Brugnolo Rosa Fonoaudiologia

22. Isabella Camargo Zittlau  Farmácia

23. Izalene Klipe

Mestrado em Ensino de Ciências e

Matemática

24. Janaina Gaspar Barata Cruz Medicina Veterinária

25. Jaqueline Manica Scharam Geografia

26. Jessica Dudek Savaris Ciências Contábeis

27. Jhenifer de Fatima da Silva Machado Matemática - Llicenciatura

28. Jonathan Felipe da Costa Engenharia Florestal

29. Kamila Gabrieli Dallabrida Farmácia

30. Keissy Guariento Carvelli Letras Português

31. Larissa Bessa Reis Medicina Veterinária

32. Larissa Lohse da Silva  Fisioterapia

33. Leonardo Manfredini Bacharelado em Química

34. Lie Uehara Inouhe Psicologia

35. Lucas Janouski Carneiro Morgado Agronomia

36. Lucas Lauriano Lima

Comunicação Social: Publicidade e

Propaganda

37. Mariana Machado Hartmann Administração

38. Marina de Souza Romaniuk Mestrado em Ciências Florestais

39. Mauro Alessandro Karasinski Mestrado em Ciências Florestais

40. Mauro Tadeu de Cena Krampe Junior Psicologia

41. Ney Péterson Fernandes de Oliveira MBA de Gestão Pública

42. Nicolle Meyer Fuchs Rodrigues Prestes Engenharia de Alimentos

43. Pâmela Karla de Assis Filosofia Licenciatura

44. Paula Eloise dos Santos História

45. Rafael Schneider Rickli Matemática Aplicada e Computacional

46. Raquel de Oliveira Vaz Ciências Biológicas Bacharelado

47. Samanta Raue Massuga Nutrição

48. Santiago Alexander Andino Naranjo Ciências Biológicas

49. Suelem Cristina Rhoden Filosofia

50. Taila Schneider Jornalismo

51. Tamiris Rubiane Loures Ciências Biológicas

52. Viviane Aparecida Schamn Pabis Administração

1.3 Servidores inscritos (em ordem alfabética):

Nome Setor

1. Andreia Seidl NEAD/Irati

2. Carmen Pegoraro BIBLIOTECA/Irati

3. Kelly Rech Davebida SESA/I

4. Marcia Costa COORC

5. Miguel Sidenei Bacheladenski PROPESP

2. Inscrições selecionadas:

2.1 Docentes selecionados (em ordem alfabética) considerando os critérios

estabelecidos em edital:

Nome Departamento

1. André Luís Specht Departamento de Letras/Irati

2. Jó Klanovicz Departamento de História/SC

3. Marcos Ereno Auler Departamento de Farmácia

4. Rogério Bobrowski Departamento de Engenharia Florestal

5. Yohandra Reyes Torres Departamento de Química

2.2 Discentes selecionados considerando a média/índice, conforme critério

estabelecido em edital:

Nome Curso  Média/Índice

Emanuelle de Queiroz Oliveira (PG)* Mestrado em Letras 10,0

Rafaela Faber de Campos (PG) Doutorado e Ciências Florestais 9,1666

Marina de Souza Romaniuk (PG) Mestrado em Ciências Florestais 9,0625

Cássio Siqueira (G)** Graduação em Química 1,533784

Leonardo Manfredini (G) Graduação em Química 1,483108
*PG – Pós-Graduação – para os estudantes de Pós-Graduação estabeleceu-se média ponderada

tendo em vista seu Histórico Escolar.
**G- Graduação – para estudantes de graduação estabeleceu-se índice geral considerando as

médias de seu Histórico Escolar.

2.3 Servidores Técnico-Administrativos selecionados (em ordem alfabética),

considerando critério estabelecido em edital:

Nome Setor

1. Andreia Seidl NEAD/Irati

2. Carmen Pegoraro BIBLIOTECA/Irati

3. Kelly Rech Davebida SESA/I

4. Marcia Costa COORC

5. Miguel Sidenei Bacheladenski PROPESP

3. Informações adicionais

a. O total de 60 licenças da plataforma alemã DUO, financiadas com recursos do

Serviço Alemão de Intercâmbio Acadêmico (DAAD,) foram cedidas

gratuitamente à UFPR no âmbito do programa “DUO vor Ort”, sob demanda do

Leitor Local do DAAD na Instituição, Prof. Klaus Eggensperger. Os participantes

serão acompanhados ao longo de todo o curso por tutor-bolsista financiado com

recursos cedidos pela Fundação Araucária, sob orientação da Linha de Pesquisa

“Alemão como Língua Estrangeira” do Programa de Pós-graduação em Letras da

UFPR. O tutor acompanhará as atividades dos participantes na plataforma online

e realizará com eles um encontro semanal de 80 minutos em ambiente de

videoconferência.

b. Espera-se dos participantes, além de comparecimento a esses encontros síncronos

com o tutor, a dedicação de ao menos cinco horas de estudos na plataforma a cada

semana. O curso é inteiramente gratuito. Os aprovados receberão certificado da

instituição alemã DUO e da UFPR. Dentre as alunas e alunos do curso, aos 40

com melhor desempenho serão concedidas vagas para módulo A1.2, inteiramente

gratuito, que terá início imediatamente após a conclusão do módulo A1.1, por

mais 15 semanas.

c. Os inscritos selecionados devem aguardar contato por e-mail por parte da equipe

executora do Curso de Alemão para iniciantes.

d. Devido ao número expressivo de inscritos, solicitamos que os indicados que por

ventura não possam realizar o curso entrem em contato com ERI o mais breve

possível, pelo e-mail mobilidade@unicentro.br, informando acerca de sua

desistência.

Publique-se.

Guarapuava, 12 de fevereiro de 2021.

 Prof. Dra. Neide G. Pinheiro                                   Profa. Dra.  Cibele Krause Lemke

Coordenadoras do Ulster and Paraná Universities for Innovation and Digital Links:

Cultural Entrepreneurship, Internationalization of Knowledge and Regional

Development/UNICENTRO

mailto:mobilidade@unicentro.br